
 
 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO  il D.M. n. 118 del 2 marzo 2023 che decreta l’attribuzione per l’anno 
2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1, Investimento 3.4 e 
Investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento di borse di dottorato di 
durata triennale per programmi dedicati a transizioni digitali e ambientali, 
ricerca PNRR, Pubblica Amministrazione e patrimonio culturale; 

VISTO  il D.M. n. 117 del 2 marzo 2023 che decreta l’attribuzione per l’anno 
2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3, di 
risorse destinate al cofinanziamento di borse di dottorato per programmi 
dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
30 maggio 2023, rispettivamente, prot. n. 76167/2023 e prot. n. 76163/2023, 
con le quali sono stati approvati, per il XXXIX Ciclo: le proposte di rinnovo, di 
nuova attivazione e di adesione a Corsi di Dottorato in forma associata o a 
Corsi di Dottorati di interesse nazionale e la ripartizione dei posti, valutata la 
coerenza con gli obiettivi del PNRR, nonché, è stato disposto, relativamente a 
n. 15 Corsi di Dottorato con sede presso l’Università di Messina, l’avvio delle 
procedure di selezione, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca del XXXIX ciclo; 

VISTO  il D.R. n.1854 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n.58 del 15.06.2023; 

VISTO il D.R.n.2030 del 30.06.2023, pubblicato all’Albo di Ateneo al n.65 del 
30.06.2023, di parziale rettifica delle schede del Bando Allegati nn. 2,7,13 e 15; 

VISTI il D.R. n.2681, prot. n.117714 del 21.09.2023, con il quale, in via d’urgenza, è 
stato autorizzato l’avvio della procedura di ricognizione per l’assegnazione 
delle borse di dottorato XXXIX ciclo rimaste disponibili e il D.R. n.2684, prot. 
n.117964 del 22.09.2023, contenente l’avviso di ricognizione per 
l’assegnazione di borse di dottorato in “Advanced Catalytic Processes For 
Using Renewable Energy Sources (ACCESS)”, “Matematica e Scienze 
Computazionali”, “Scienze Chimiche” e “Scienze Veterinarie, Biotecnologiche e 
Agrarie”, mediante la valutazione di Progetti di ricerca, riservato ai candidati 
idonei non già assegnatari di Borse D.M. n. 117/2023 o D.M. n. 118/2023, di 
Borse a valere sul PNRR e/o finanziate con Progetti di ricerca nelle graduatorie 
generali di merito relative al Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
ricerca attivati nell’Università degli Studi di Messina - XXXIX CICLO - di cui al 



D.R. n.1854 del 15.06.2023, limitatamente al Corso di Dottorato per il quale 
risultano in graduatoria; 

VISTI  i D.D.R.R di approvazione atti e di assegnazione, con riserva, delle borse di cui 
ai D.D.M.M n.117/2023 e n.118/2023 ai vincitori idonei rispetto alle 
Tematiche di ricerca di cui ai suddetti Decreti Ministeriali; 

VISTI i D.D.G. MUR n. 2332 del 22.12.2023 e n. 2333 del 22.12.2023 di assegnazione 
dell’importo complessivo destinato al finanziamento delle borse selezionate 
nell’ambito delle risorse assegnate ai sensi dei D.M. 117/2023 e D.M. 
118/2023; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dei DD.MM. n.117/2023 e n.118/2023 e del bando di selezione, le 
attività dei dottorati finanziati devono essere comunque avviate entro il 
30.12.2023; 

DECRETA 
 

l’avvio delle attività dottorali del XXXIX ciclo, a decorrere dal 29.12.2023, per gli assegnatari 
delle borse di cui ai D.D.M.M. 117/2023 e 118/2023, già indicati nei relativi decreti di 
assegnazione delle suddette Borse, e riportati nella tabella sottostante: 

Dottorato 
TIPO BORSA 

Numero 
pre-

matricola 
di ESSE 3 

Cognome Nome 

1. ACCESS    

borsa 117 VERSALIS S.p.a.  7 SABIR  MUHAMMAD 

borsa 117 TECHFEM S.p.a. 23 BRUNO  PAOLO 

borsa 117 ENI n.3 S.p.a. 18 MAGLIOCCO  STEFANO 

borsa 117 ENI n.5 S.p.a. 32 PRAI  ANDREA 

borsa 117 ENI n.4 S.p.a. 17 RIGAMONTI  ARMANDO 

borsa 117 W2M Waste to Methane Srl 20 LAWAL  ABUBAKAR 

borsa 117 CASALE SA 19 TORRE  MARCO FRANCESCO 

borsa 117 ERIC A.I.S.B.L. 21 ABBASI  VAHIDEH 

borsa 117 ENI n.2  5 BOUAZZI DORSAF 

borsa 117 ENI n.1  14 SGHAIER IMEN 

borsa 118 Ricerca PNRR 33 PERRICONE SEFORA ISABELLA 

2. Bioingegneria Applicata alle Scienze 
Mediche  

  

borsa 117 MEGAGEN Italia Srl 13 GALLETTI FULVIA 

borsa 117 DENTAL HI TECH Srl 25 PULEIO  FRANCESCO 

borsa 118 Ricerca PNRR 22 D’ANDREA  DAVIDE 

borsa 118 Ricerca PNRR 23 SPATARO  MARTA 

borsa 118 Ricerca PNRR 40 ORLANDO  TANCREDI 

borsa 118 Ricerca PNRR 36 TOTARO MARTINA 

3. Biologia Applicata e Medicina 
Sperimentale  

   

borsa 118 Ricerca PNRR 62 FALLETI  ROSA 

borsa 117 Sea Healt and Life Srl 16 PALATO  SIMON 

borsa 118 Ricerca PNRR 25 GERACI  ANDREA 

borsa 118 Ricerca PNRR 66 INFERRERA  FRANCESCA 

borsa 118 Ricerca PNRR 60 PASTORELLO  MARTINA 

borsa 118 Ricerca PNRR 71 TRISCHITTA  SANTI 

borsa 117 Sea Healt and Life Srl 23 BILARDI ANTONINO 

4. Economics, Management and 
Statistics   

   



borsa 118 Ricerca PNRR 74 AMANTI  ANDREA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 80 TONNARELLO  FEDERICA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 97 NYITURIKI  ESRI 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 33 MEKONEN  ENDALKACHEW 

5. Fisica     

borsa 117 ST Microelectronics Srl 23 D’AMBROSIO  MORENO 

borsa 117 ST Microelectronics Srl 4 TARIQ  AMMAR 

borsa 118 Transizioni Digitali e 
Ambientali 

7 
FOTI  GIORGIO 

borsa 118 Patrimonio Culturale 48 MANCUSO  THOMAS 

borsa 118 Ricerca PNRR 40 MUNAFO’  ISABELLA 

6. Ingegneria    

borsa 118 Patrimonio Culturale 63 CHILLEMI ALESSIA 

borsa 117 FIRE Spa 54 SERGHINI  OMAR 

borsa 117 ANAS Spa 39 GIGLIO  MARTINA 

borsa 117 IOT SQUADRA PB Scarl 56 FICILI  ILENIA 

borsa 117 SACERTIS Ingegneria Srl 26 SHAMSADDINLOU  AMIR 

borsa 117 SONATRACH Srl 27 HASNI  SYED NUMAIR 

borsa 117 ASP MESSINA 33 SALMERI  FEDERICA 

borsa 117 CNR ITAE 36 MANNAI MALEK 

7. Matematica e Scienze 
Computazionali 

   

borsa 118 UniPA Ricerca PNRR  52 VASSALLO  BRUNO 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 66 PEDALA’  CARLO 

borsa 118 PNRR - UniPA Ricerca PNRR 78 IQBAL JUNAHID 

borsa 118 PNRR - UniPA Ricerca PNRR 47 JAMAL AYESHA 

8. Scienze Chimiche    

borsa 118 Ricerca PNRR 25 STARVAGGI  JOSE’ 

borsa 118 Ricerca PNRR 38 MONFORTE  MAURA 

borsa 118 Ricerca PNRR 43 BELLANTONI  CARMINE 

borsa 117 AGRUMARIA Reggina Srl 33 IRRERA  ELISA 

borsa 118 Ricerca PNRR 27 GRANATA  CLAUDIA 

borsa 118 Patrimonio Culturale 34 CANNIZZARO FRANCESCA 

borsa 118 Transizioni Digitali e 
Ambientali 

42 
SCALONE ELISABETTA 

borsa 117 MEDIVIS Srl 36 MODAFFERI SARA 

9. Scienze Cognitive    

borsa 118 Ricerca PNRR 28 VASTA SIMONA 

borsa 118 Ricerca PNRR 48 LONGO  FEDERICA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 35 SPANO’  MATTIA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 25 CHIERCHIA  MARIA RITA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 13 NAVANZINO ORNELLA 

borsa 118 Ricerca PNRR 37 ROCCARO ILARIA 

10.  Scienze delle PP.AA.    

borsa 118 Pubblica Amministrazione  31 ANDO’  FRANCESCA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 20 ARDIZZONE  CLAUDIA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 19 FILICETTI  CARMINE 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 25 CALARCO  LUCIANA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 41 CRISCI’  ANTONINO 



borsa 118 Pubblica Amministrazione 50 PULITANO’  MARIA ANTONIETTA 

11. Scienze Giuridiche    

borsa 118 Pubblica Amministrazione 42 MAZZU’  ALESSIA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 3 GENTILUOMO  SANTI 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 38 FALZEA  ALBERTO 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 44 FOTI  GIUSEPPE 

12. Scienze Politiche    

Borsa 118 Ricerca PNRR 24 PERSICHILLI  WILLIAM 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 47 DAMANI  DORINA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 28 VILLARI  ARIANNA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 59 TORNESI  ELIA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 69 GIGLIOTTI  JACOPO 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 19 SPATICCHIA  UMBERTO 

borsa 118 Ricerca PNRR 65 PORTO LUCIA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 62 GIORDANO FRANCESCO 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 26 MIRENDA FRANCESCA LUANA 

13. Scienze Umanistiche    

borsa 118 Patrimonio Culturale 71 ZAPPIA  CRISTINA 

borsa 118 Ricerca PNRR 51 PINZANI  MARGHERITA 

borsa 118 Ricerca PNRR 43 MELIS  LAURA 

borsa 118 Pubblica Amministrazione 60 RODOLICO  FRANCESCA 

borsa 118 Patrimonio Culturale 88 KARPETI  KONSTANTINA 

borsa 118 Ricerca PNRR 113 VITA  CHIARA 

borsa 118 Ricerca PNRR 58 GIANNETTO  ANTONINO 

borsa 118 Patrimonio Culturale 39 FRISONE LAVINIA 

borsa 118 Patrimonio Culturale 59 VALENSISI LUCIA 

14. Scienze Veterinarie    

borsa 118 Ricerca PNRR 59 CAVALLO  CARMELO 

borsa 117 Azienda Agricola CALDERONE 87 CALDERONE  FRANCESCA 

borsa 117 PRIMER Srl 66 TOMASELLO  MARIO 

borsa 118 Ricerca PNRR 72 MULTISANTI  CRISTIANA ROBERTA 

borsa 118 Ricerca PNRR 89 ZAPPONE  VIOLA 

borsa 117 RABAT PHARMACY Group 80 BOCCUNI SARA 

borsa 117Azienda Agricola S. GREGORIO 95 IEMMOLO  NADIA 

borsa 117 Clinica Veterinaria CAMAGNA Srl 70 PORCINO  MARTINA 

borsa 118 Ricerca PNRR 68 STURIALE  EMANUELA 

borsa 117 LEOCATA Mangimi Spa 67 MARINO  MATTEO 

borsa 118 Ricerca PNRR 100 AFSA  SABRINE 

borsa 117 FLORTECNICA Srl 78 ALOISI  NICOLA 

15. Translational Molecular Medicine 
and Surgery 

   

borsa 117 COT Spa 6 RICCIARDI  GABRIELE 

borsa 118 Ricerca PNRR 53 GERMANA’  EMANUELA 

borsa 118 Ricerca PNRR 45 ROTTURA  MICHELANGELO 

borsa 118 Ricerca PNRR 9 GIORDANO  WALTER GIUSEPPE 

borsa 118 Ricerca PNRR 43 PIRROTTA IGOR 

borsa 117 UCB PHARMA Spa 30 LICITRI  LAURA 

borsa 118 Ricerca PNRR 27 BOMBACI BRUNO 

Borsa 118 Ricerca PNRR 39 GALLETTA FRANCESCA 



 
 

Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 24.10.2023 i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio.  

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato nel sito Web di Ateneo https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-
titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca. 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca
https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca

		2023-12-28T12:02:28+0000
	Danila Nostro


		2023-12-28T13:58:30+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-12-29T09:27:13+0100
	GIOVANNA SPATARI




